1

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ МЕЗЖЕНСКОЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  __________________ № ____
                  д. Долоцкое

 Об утверждении прогноза социально-экономического  развития муниципального образования Мезженское            на 2018-2020 годы

В соответствии со  статьей  173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Мезженское, утвержденным решением Совета муниципального образования Мезженское от 16.06.2017 № 176,  на основании ст. 22 Устава муниципального образования Мезженское,  администрация муниципального образования Мезженское ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить прилагаемый  прогноз социально-экономического развития муниципального образования Мезженское на 2018 -2020 годы.
2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Информационный вестник  муниципального образования Мезженское» и разместить на официальном сайте Устюженского муниципального района.
Глава муниципального

образования Мезженское                                                              Л.Ю.Лещева
                Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

Мезженское
от ___________________№_____

ПРОГНОЗ
социально-экономического развития муниципального образования Мезженское на 2018 -2020 годы
	Показатели
	Единица измерения
	факт

9 мес. 2017 г.
	Ожидаемые итоги за 2017 год
	прогноз

	2018 год
	2019

 год
	2020

год

	1. ДЕМОГРАФИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ

	Зарегистрировано по месту жительства на территории муниципального образования
	человек
	623
	623
	627
	628
	629

	Количество родившихся
	 человек
	8
	8
	5
	5
	5

	Количество умерших
	 человек
	4
	4
	4
	4
	4

	Естественный прирост (+), убыль (-)
	 человек
	+ 4
	+4
	+1
	+1
	+1

	2. ФИНАНСЫ

	Доходы бюджета
	тыс.руб.
	2804
	4312
	4300
	4320
	4350

	в том числе:

- налоговые и неналоговые доходы, дотации, субвенции
	тыс.руб.
	 1625
	  2221
	2600
	2620
	2650

	- субсидии, межбюджетные трансферты и иные прочие поступления
	тыс. рублей
	1179
	2091
	1700
	1700
	1700

	% к предыдущему периоду
	%

	117
	101
	101

	Расходы бюджета
	тыс. рублей
	2763
	4544
	4300
	4320
	4350

	% к предыдущему периоду
	%

	106
	101
	101

	Профицит, дефицит (-) местного бюджета
	тыс. рублей
	41
	-232
	-
	-
	-

	Рост фонда оплаты труда
	% к предыдущему году
	-
	-
	-
	-
	-

	Индекс роста цен
	% к предыдущему году
	104
	104
	104
	104
	104

	3. ЭКОНОМИКА, СТРОИТЕЛЬСТВО

	Число хозяйствующих субъектов
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	Крестьянско-фермерские хозяйства
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	4. СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА

	4.1. Образование

	4.1.1. Дошкольное образование

	Детские сады
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	Число мест в учреждениях дошкольного образования
	единиц
	20
	20
	20
	20
	20

	4.1.2. Среднее общее образование

	Школы общеобразовательные
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	Число мест в общеобразовательных учреждениях
	единиц
	45
	45
	45
	47
	48

	4.2. Здравоохранение

	Фельдшерско-акушерский пункт
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	4.3. Культура

	Дома культуры
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	Библиотеки
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	4.4. Физическая культура и спорт

	Спортивно-игровая площадка
	единиц
	3
	3
	3
	3
	3

	5. РОЗНИЧНАЯ ТОРГОВЛЯ И ОБЩЕСТВЕННОЕ ПИТАНИЕ

	Количество объектов розничной торговли и общественного питания:
	единиц
	8
	8
	8
	8
	8

	в том числе

	магазины
	единиц
	6
	6
	6
	6
	6

	автолавки
	единиц
	2
	2
	2
	2
	2

	6. ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС

	7.1. Жилищный фонд

	Общая площадь жилых помещений
	тыс. кв. метров
	15
	15
	15
	15,1
	15,1

	7.2. Улично-дорожная сеть

	Общая протяженность дорог
	километр
	13,8
	13,8
	13,8
	13,8
	13,8

	Количество отремонтиро-ванных дорог за год
	единиц
	4
	4
	4
	4
	4

	8. ПРОЧИЕ

	Почтовые отделения
	единиц
	2
	2
	2
	2
	2

	Лесничество
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

Пояснительная записка

к основным показателям прогноза социально-экономического развития муниципального образования Мезженское
на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования Мезженское подготовлен на основании Бюджетного кодекса Российской Федерации.
За исходные данные приняты предварительные итоги социально-экономического развития муниципального образования в 2017 году, материалы государственной статистики, а также собственные расчеты.

Прогноз социально-экономического развития на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов основывается на оценке состояния и перспектив развития социально-экономической ситуации муниципального образования Мезженское.
Общая площадь муниципального образования Мезженское составляет 47228 га и включает в себя 15 населенных пункта.

Демографические показатели

Согласно данным Вологдастата по состоянию на 01.01.2016 численность постоянного населения муниципального образования Мезженское Устюженского муниципального района составляла - 593 человека, по состоянию на 01.01.2017  численность составляла - 579 человек. Фактически на территории муниципального образования Мезженское зарегистрированы по месту жительства и проживают – 623 человека.

Численность населения муниципального образования Мезженское имеет тенденцию на уменьшение. Из-за суженного спектра возможностей трудоустройства, неудовлетворительного качества среды жизнедеятельности, отсутствие нормальной социальной инфраструктуры, включающей все типы объектов: жилье, объекты образования, здравоохранения, культуры, торговли, развитие дорожной сети и прочее, происходит интенсивная миграция конкурентноспособной части населения, особенно молодежи, в город. Для снижения оттока населения необходимо способствовать развитию малого и среднего предпринимательства.
Финансы
В 2018 году прогнозируется поступление доходов в сумме 4 300 тыс. рублей. В плановом периоде прогнозируется увеличение поступления доходов: в 2019г.  + 20 тыс. рублей, в 2020г. к 2018 г. – на 50 тыс.руб., а к 2019 г. - на 30 тыс.руб.
  На 2018 год и плановый период предусматривается реализация мер, направленных на максимальное освоение собственной ресурсной базы, и  привлечение дополнительных финансовых ресурсов в муниципальное образование, в том числе за счет более активного участия в реализации областных программ, повышения эффективности расходования бюджетных средств
Экономика, строительство

В 2017 году будет продолжена работа по выявлению граждан, не зарегистрированных  свое недвижимое имущество в установленном законом порядке, что должно положительно отразиться на налоговой базе по налогу на имущество физических лиц.
       Основными бюджетообразующими предприятиями, осуществляющими деятельность на территории муниципального образования Мезженское,  являются: ЗАО «Земледелец – Северсталь», ООО «Рябинушка», ИП Барсукова С.А., ИП Комаров Р.А., ИП Шилков С.А., ИП Капралов А.А., ИП Кондратьев А.А., КФХ Кузнецова В.А., ООО «Луч», МОУ «Долоцкая школа».
Социальная сфера
На территории муниципального образования  работает МОУ «Долоцкая школа» в д. Долоцкое. Дошкольное образование представлено детским садом в д. Долоцкое.
Здравоохранение в муниципальном образовании представлено  фельдшерско-акушерским  пунктом в д.Долоцкое .
Культура в муниципальном образовании представлена  учреждениями культурно-досугового - Долоцкий сельский Дом культуры.
Число библиотек на территории муниципального образования  Мезженское – 1 ед..

Бытовое обслуживание населения

На территории муниципального образования Мезженское имеется 2 почтовых отделения связи, 1 лесничество.

 Всё население охвачено услугами связи, включающие в себя проводную, таксофонную  и сотовую связь. Жителям муниципального образования предоставляются муниципальные и государственные услуги сотрудниками МФЦ.
Розничная торговля и общественное питание

Розничная торговля на территории муниципального образования Мезженское представлена 4 магазинами, 2 павильонами и 2 автолавками выездной торговли.
Жилищно-коммунальный комплекс

Количество домовладений всего  – 608 домов.

Протяженность дорог в границах населенных пунктов составляет           - 13,8 км.
 Муниципальной программой Устюженского муниципального района по ремонту и содержанию дорог в 2018 году при благоприятном варианте предусмотрен ремонт 6 дорог местного значения и ремонт мостов.
PAGE